

Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of August, 2024.

Three meetings were held under the chairmanship of Hon'ble Union Home Minister, Union Home Secretary and Additional Secretary (NE) MHA on 14.08.2024, 15.08.2024 and 27.08.2024 respectively at New Delhi to review the security situation in Manipur.

2. Hon'ble Union Home Minister chaired the meetings held on 24.08.2024 & 25.08.2024 at Raipur, Chhattisgarh to review the Left-Wing Extremism scenario with Chief Secretaries, DGPs of LWE affected states, DGs of CAPFs, NIA & other concerned stakeholders. Hon'ble Union Home Minister reviewed Narcotics Scenario in Chhattisgarh in a meeting held -on 25.08.2024 at Raipur.
3. The Indian delegation under the leadership of Shri Nityanand Rai, Hon'ble MOS attended the 2nd Meeting of Joint Russian-Indian Commission for cooperation in the field of emergency management held on 28th & 29th August, 2024 in Moscow, Russia. The Protocol was signed between both countries on 28th August, 2024 in Moscow alongwith the Work, Plan for Russian-Indian Cooperation in Emergency management for 2025 - 2026.
4. The Hon 'ble President of India assented to the following Bills:
 - (i) The Indian Stamp (Uttar Pradesh Amendment) Bill, 2024.
 - (ii) The Chhattisgarh Cooperative Societies (Amendment) Bill, 2022.
5. 57th High Level Empowered Committee Meeting (HLEC) held on 10th August, 2024.
6. A meeting regarding resumption of exploration and production activities of petroleum in DAB areas of Assam-Nagaland border was held on 05.08.2024 Secretary (MoPNG), Chief Secretary (Nagaland) and senior officers of MHA and State GOvt. of Assam have attended the meeting.
7. Meeting of the Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) held on 21.08.2024 to consider the proposals of Expansion and Modernization of Fire Services in the states of Chattisgarh, Nagaland, Odisha and West Bengal under the Preparedness and Capacity Building.
8. On 05.08.2024 a review meeting was held under the chairmanship of AS (LWE) on effective implementation/monitoring of I-Mot Portal in LWE affected States (Andhra Pradesh, Bihar, Chhattisgarh, Jharkhand, Kerala, Madhya Pradesh, Odisha, Maharashtra and Telangana) regarding Terror/LWE related cases.

9. A total of 1491 Global Entry Programme (GEP) applications were cleared and sent to MEA during the month of August, 2024 under the GEP Module.
10. On 30.08.2024 a Review meeting was held under the chairmanship of AS (LWE) with the Department of Telecommunications, Ministry of Environment Forest & Climate Change and State Nodal Officers to review implementation of telecom project viz, LWE Phase-II, Aspirational Districts and 4G saturation being implemented in LWE affected areas.
11. On 29.08.2024 Funds worth Rs. 4,15,37,079/- (Rupees Four crore, Sixteen Lakh, Thirty-Seven Thousand, Seventy-Nine) were release as 10% of central share re-imburement to Government of Telangana after receiving of State AG audit report under Special Infrastructure Schemes, including construction of 250 Fortified Police Station in LWE affected States.
12. A total of 26,328 OCI Cards have been issued, including 369 spouse based cases.
13. 434 Prior Referral Check (PRC) Cases cleared in respect of Bangladesh nationals in the month of August, 2024.
14. 878 Prior Referral Check (PRC) Cases cleared in respect of Pakistan nationals in the month of August, 2024.
15. On 14.08.2024, an advisory was issued to all the LWE affected State Governments to sensitize them to counter the LWE activities in the LWE affected areas.
16. During the month under report, Narcotics Control Bureau (NCB) seized 5,611.821 Kg, 4825 Bottles 50,601 tablets and 10 Blots of Narcotics Substances and arrested 56 persons for involvement in drug trafficking.
17. During the month of August, 2024, an amount of Rs. 911.20 Crore was released from SDRF to Goa, Karnataka, Jharkhand & Tripura and Rs. 60.10 Crore from NDRF to Himachal Pradesh.

गृह मंत्रालय - अगस्त, 2024 माह की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण विकास और महत्वपूर्ण घटनाएं।

माननीय केंद्रीय गृह मंत्री, केंद्रीय गृह सचिव और अपर सचिव (एनई), गृह मंत्रालय की अध्यक्षता में मणिपुर में सुरक्षा स्थिति की समीक्षा करने के लिए क्रमशः दिनांक 14.08.2024, 15.08.2024 और 27.08.2024 को नई दिल्ली में तीन बैठकें आयोजित की गई थी।

2. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री ने मुख्य सचिवों, वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित राज्यों के डीजीपी, सीएपीएफ के डीजी, एनआईए और अन्य संबंधित हितधारकों के साथ वामपंथी उग्रवाद के परिदृश्य की समीक्षा करने के लिए दिनांक 24.08.2024 और 25.08.2024 को रायपुर, छत्तीसगढ़ में आयोजित बैठकों की अध्यक्षता की। माननीय केंद्रीय गृह मंत्री ने दिनांक 25.08.2024 को रायपुर में आयोजित एक बैठक में छत्तीसगढ़ में नारकोटिक्स परिदृश्य की समीक्षा की।

3. माननीय गृह राज्य मंत्री श्री नित्यानंद राय के नेतृत्व में भारतीय प्रतिनिधि मंडल ने माँस्को, रूस में 28 और 29 अगस्त, 2024 को आयोजित "आपातकालीन प्रबंधन" के क्षेत्र में सहयोग के लिए संयुक्त रूसी-भारतीय आयोग की दूसरी बैठक में भाग लिया। दोनों देशों के बीच 28 अगस्त, 2024 को मास्को में वर्ष 2025-2026 के लिए आपातकालीन प्रबंधन में रूसी-भारतीय सहयोग की कार्य योजना के साथ प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर किए गए थे।

4. भारत की माननीया राष्ट्रपति ने निम्नलिखित विधेयकों पर सहमति प्रदान कर दी है:

(i) भारतीय स्टाम्प (उत्तर प्रदेश संशोधन) विधेयक, 2024

(ii) छत्तीसगढ़ सहकारी समिति (संशोधन) विधेयक, 2022

5. उच्च स्तरीय अधिकार प्राप्त समिति (एचएलईसी) की 57वीं बैठक 10 अगस्त, 2024 को आयोजित की गई।

6. असम-नागालैंड सीमा के डीएबी क्षेत्रों में पेट्रोलियम की खोज और उत्पादन गतिविधियों को फिर से शुरू करने के संबंध में एक बैठक दिनांक 05.08.2024 को आयोजित की गई थी। सचिव (एमओपीएनजी), मुख्य सचिव (नागालैंड) और गृह मंत्रालय एवं असम राज्य सरकार के वरिष्ठ अधिकारियों ने इस बैठक में भाग लिया।

7. तैयारी और क्षमता निर्माण के तहत छत्तीसगढ़, नागालैंड, ओडिशा और पश्चिम बंगाल राज्यों में अग्निशमन सेवाओं के विस्तार और आधुनिकीकरण के प्रस्तावों पर विचार करने के लिए दिनांक 21.08.2024 को राष्ट्रीय कार्यकारी समिति (एससी-एनईसी) की उप-समिति की बैठक आयोजित की गई।

8. दिनांक 05.08.2024 को वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित राज्यों (आंध्र प्रदेश, बिहार, छत्तीसगढ़, झारखंड, केरल, मध्य प्रदेश, ओडिशा, महाराष्ट्र और तेलंगाना) में आतंक/वामपंथी उग्रवाद से संबंधित मामलों के संबंध में आई-एमओटी पोर्टल के प्रभावी कार्यान्वयन/निगरानी के लिए अपर सचिव (एलडब्ल्यूई) की अध्यक्षता में एक समीक्षा बैठक आयोजित की गई।

9. अगस्त, 2024 माह के दौरान जीईपी मॉड्यूल के तहत, कुल 1491 वैश्विक प्रवेश कार्यक्रम (जीईपी) आवेदनों को मंजूरी दी गई थी और इन्हें विदेश मंत्रालय को भेज दिया गया है।

10. दिनांक 30.08.2024 को दूरसंचार विभाग, पर्यावरण वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय और राज्य नोडल अधिकारियों के साथ अपर सचिव (एलडब्ल्यूई) की अध्यक्षता में दूरसंचार परियोजना नामतः वामपंथी उग्रवाद चरण-II, आकांक्षी जिलों और वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्रों में 4जी संतृप्ति के कार्यान्वयन के लिए एक समीक्षा बैठक आयोजित की गई थी।

11. दिनांक 29.08.2024 को वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित राज्यों में 250 फोर्टीफाइड पुलिस स्टेशन के निर्माण सहित विशेष अवसंरचना स्कीमों के तहत राज्य एजी लेखापरीक्षा रिपोर्ट प्राप्त करने के बाद, तेलंगाना सरकार को केन्द्रीय हिस्सेदारी की प्रतिपूर्ति के रूप में 10% की धनराशि अर्थात् 4,15,37,079/-रु. (चार करोड़, पन्द्रह लाख, सैंतीस हजार, उन्नासी) जारी किए गए।

12. जीवनसाथी आधारित 369 मामलों सहित कुल 26,328 ओसीआई कार्ड जारी किए गए हैं।

13. अगस्त, 2024 माह में बांग्लादेश के नागरिकों के संबंध में 434 पूर्व रेफरल चेक (पीआरसी) मामलों को मंजूरी दी गई।

14. अगस्त, 2024 माह में पाकिस्तान के नागरिकों के संबंध में 878 पूर्व रेफरल चेक (पीआरसी) मामलों को मंजूरी दी गई।

15. दिनांक 14.08.2024 को, वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित सभी राज्य सरकारों को एल डब्ल्यूई से प्रभावित क्षेत्रों में वामपंथी उग्रवाद की गतिविधियों का मुकाबला करने के लिए जागरूक बनाने हेतु एक परामर्श जारी किया गया था।

16. रिपोर्टाधीन माह के दौरान, नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) ने 5,611.821 किग्रा, 4825 बोटलें, 50,601 गोलियां और 10 ब्लॉट नारकोटिक्स पदार्थ जब्त किए तथा मादक पदार्थों की तस्करी में शामिल 56 व्यक्तियों को गिरफ्तार किया।

17. अगस्त, 2024 के दौरान, एसडीआरएफ की ओर से गोवा, कर्नाटक, झारखंड और त्रिपुरा को 911.20 करोड़ रुपये और एनडीआरएफ की ओर से हिमाचल प्रदेश को 60.10 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई।
